occasionem; et obsecro te propter amorem Jesu Christi, ut concedas mihi perseverantiam. Propono, praecipue in rebus adversis, obsequi voluntati tuae, dicendo semper: *Domine, fiat voluntas tua. Jesu mi, ne removeas hodie manus tuas a me! Maria sanctissima, custodi me! Angele custos et Sancti advocati, praesto mihi estote!* — Deinde recitat *Pater, Ave et Credo*, et ter *Ave* in honorem puritatis Mariae Sanctissimae.

In die.

Cum laborare incipit, dicat: *Domine Jesu, in unione perfectissimorum operum tuorum commando tibi hoc opus meum, secundum tuam voluntatem regendum.* — Ante comedionem: *Benedic, Domine, cibum istum et me quoque, ut in comedendo nullum committam defectum, et hoc totum sit ad gloriam tuam.* — Post comedionem: *Ago tibi gratias quod bona tribuisti mihi inimico tuo.* — Ad sonitum horologii: *Jesu mi, amo te; ne permittas me offendere te.* — Si urget aliqua tentatio, replicet: *Jesus et Maria.* — Si lapsus sit in aliquod peccatum: *Deus meus, me poenitet offendisse te. Nolo amplius hoc facere.* Et si peccatum fuerit grave, statim confiteatur.

Vesperi.

Vesperi, dum cubitum se confert, agat gratias de bonis sibi collatis. Examinet conscientiam et postea eliciat actus christianos, quorum exemplum habebis infra, n. 286.

Parentes hortetur de officiis erga filios.

Hortetur omnes matres, ut quotidie hos actus practicari faciant a filiis suis. Praeterea ostendat, parentes teneri operam dare, ut filii sacramenta frequentent; nam, si ad ea frequenter non accedunt, facile Dei gratiam perdunt; et parentes huic damno prospicere debent. Insuper eosdem moneat quod peccant, si, causa justa non accedente, impediunt filios, quominus matrimonio conjungantur, aut eos invitatos ad matrimonium cogant (Vide Lib. VI, n. 849, v. *Conveniunt*); sicut contra, peccant filii qui, parentibus juste invitatis, matrimonia ineunt (Lib. VI, n. 849).

**215.** - 12º. Item, cum pro comperto habeatur, ut supra ostensum est, quod parochus non solum tenetur ad mala impedienda, sed etiam ad bonum promovendum, populum hortetur ad quotidiam SS. Sacramenti ac B. Mariae Virgi-

nis visitationem. Haecque visitatio potest fieri vespere ab ipso in communione, una simul cum populo sibi commisso, designando horam populo magis accommodatam, prout usus in multis regionibus cum magno fructu introductus est. Et hortetur ut, quibus commoditas ecclesiam adeundi non est, ex domo propria eam faciant. — Prae caeteris insinuet viris, ut frequentent congregationem. — Et omnibus, ut saepe communicent, praecedente debita preparatione et gratiarum actione eam consequente per exercitium actuum fidei, charitatis, oblationis et petitionis, eos docendo practicum modum, quo hi actus fieri debeant.

et ad com-  
munionem  
frequentem.

**216.** - 13º. Invigilet saepe reddere suas oves erga devotionem Mariae Virginis studiosas, declarando, quanta sit potentia et misericordia hujus divinae Matris in suis devotis adjuvandis. Ideoque insinuet ut in communione cum familia quotidie recitent quinque decades rosarii, ut sabbato jejunent, et celebrent novenas in festivitatibus nostrae Dominae, quas ipse ab altari annuntiabit, quotiescumque illae incident.

Saepi in-  
culpet devo-  
tionem erga  
Deiparam,

Valde laudabile esset, si in sabbato ille conciunculam faceret de B. Virgine, semper narrando aliquod exemplum, et semel in anno celebrando novenam aliquam solemnem nostrae Dominae cum sermone et expositione SS. Sacramenti; et ad hoc uti posset inter caeteros illo libro, quem ego ad hunc finem typis dedi, cui titulus: *Glorie di Maria*, ubi congestas reperiet materias et exempla. — Felix ille parochus qui suos parochianos servidos tenet in Beatissimae Virginis devotione; nam illi cum ejusdem Virginis auxilio vitam morigerat ducent, et ipse in vitae exitu ipsam fidelem et potentem advocationem habebit.

Saepi con-  
cionetur de  
precatione,

Denique insinuet ante omnia, ut assuescant saepius se Deo commendare, ab eo sanctam perseverantiam per merita Jesu Christi et Mariae postulantes. Saepius quoque praedicet, gratias et praecipue perseverantiae donum non concedi nisi petentibus: *Petite et accipietis* [Joan. xvi, 24]. Notamque saepe faciat illam promissionem Jesu Christi, quidquid a Patre postulabimus in nomine ejus, id omne Pa-

et pias  
exercitatio-  
nes.

et de oratione mentali.

trem daturum nobis: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis* (Joan., xvi, 23). — Insinuet etiam cum fervore orationis mentalis usum, et curet in ecclesia cum populo quotidie, aut saltem diebus festivis, ut illa fiat; docendo etiam modum, quem domi in ea facienda tenere possunt; ideoque hic subjuguntur sequens instructio, ubi exponitur necessitas et modus practicus orationis mentalis.

### § III. — Brevis praxis orationis mentalis.

217. — Non est dubitandum quin ex considerationis veritatum aeternarum defectu mundus peccatis scateat et infernus animabus repleatur. *Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recognitet corde* (Jerem., xii, 11). Et contra, ait Spiritus Sanctus, eum qui saepe mortem, iudicium et aeternitatem memoratur, a peccatis liberari: *Memorare novissimam tua, et in aeternum non peccabis* (Eccli., vii, 40). Quidam auctor dicit, quod, si a damnatis sciscitaretur: *Cur vos in inferno estis?* major eorum pars responderet: *Nos hic sumus quia in infernum non cogitavimus*. Ait S. Vincentius a Paulo quod, si peccator missionem aut exercitia spiritualia audiret et non converteretur, miraculo id attribuendum esset<sup>a)</sup>. Nam in oratione mentali Deus est qui loquitur: *Ducam eam in solitudinem et loquar ad cor ejus* (Oseeae, ii, 14). Deus utique omni concionatore melius loquitur.

Omnes Sancti per orationem mentalem sancti facti sunt; et experientia scimus quod, qui orationi mentali dant operam, difficulter in peccata mortalibus decidunt, et si forte aliquando in ea labuntur, orationi insistendo statim resipiscunt et ad Deum redeunt. Oratio mentalis et peccatum una simul consistere nequeunt. Ajebat quidam servus Dei, quod multi recitant rosarium, officium Virginis Mariae, jejunant et in

*Ven. Carafa*, in Vita ejus a Gisolfi descripta, cap. 82, v. med.

217. — a) Ubinam hoc dictum S. Vincentii a Paulo reperiatur, nescimus. In ejus Vita ab Abelly conscripta, lib. 2, cap. 4, sez. 1, inf., (edit. ital., Romae, 1847) legimus S. Vincentium

peccatis vivere pergunt; sed qui orationem non intermittit, impossibile est, ut in Dei offensa vitam prosequatur ducere. Aut enim orationem omittet, aut a peccatis cessabit. Sed si orationem non omittet, non solum peccata relinquet, sed a creaturis amorem suum removebit et ad Deum convertet. *In meditatione mea exardecset ignis* (Ps. xxxviii, 4). Oratio est fornax, ubi animae accenduntur divino amore.

218. — Loquendo de loco, ubi oratio facienda sit, aptior quidem est ecclesia. Sed illis qui illuc ire aut ibi morari nequeunt, quisque locus erit orationi aptus, sive sint domi sive in agris. Etiam iter et labor orationi non disconveniunt, cum etiam tunc possit mens in Deum elevari. Quot rusticulae, cum eis nihil temporis nec loci supersit, laborando et iter agendo suam faciunt orationem. Quaerenti enim Deum in omni loco et in omni tempore inveniri ille se facit.

219. — Quoad tempus, aptius erit tempus matutinum. Bonum non habebunt extum quae in die fiunt, quum mane orationem suam quis facere neglexit. Orationi proprie bis in die vacare oportet, mane et vesperi; sed cum vespere commoditas non est, fiat saltem mane. Ajebat Ven. Carolus Carafa, Piorum Operariorum fundator, unum actum amoris, cum animi fervore, mane in oratione factum, sufficere ad retinendam animam in suo fervore per totum diem.

Quoad autem tempus, quod in oratione insumentum erit, parochus aut confessarius pro sua prudentia se dirigat. Certum est, ut ad perfectionis gradum sublimem perveniatur, mediae horae spatium non esse sufficiens. Caeterum satis erit hoc tempus pro incipientibus; quos vero sedulo moxreat, ne orationem omittant, cum tempus desolationis advenit. Observetur, quod dictum est n. 125.

Sed progrediamur ad modum practi-

Locus aptior orationi.

Tempus orationis.

Ejus duratio.

Orationis methodus: *cum orationis, quem docere debet. — Orationis tribus constat partibus: praeparatione, meditatione et conclusione.*

Praepara-tio: *In praeparatione tres continentur actus quibus se mens exercere debet: fidei nempe per praesentiam Dei, humilitatis et supplicationis divini luminis: dicendo: 1º. Deus meus, credo te mihi esse praesentem, et in mei nihil abysso demersus, majestatem tuam adoro. — 2º. Domine, propter peccata mea nunc ego in inferno cruciandus essem. Me poenitet offendisse te. Per pietatem tuam mihi parce! — 3º. Pater aeternae, propter Jesum et Mariam, praebet mihi lucem tuam in hac oratione, ut ab ea fructum percipiam!* Deinde dicitur semel salutem angelica ad Mariam Sanctissimam, ut ipsa hanc impetrat lucem, et semel *Gloria Patri* ad S. Joseph, ad Angelum Custodem et ad Sanctum Patronum. — Hi actus fiant cum animi attentionem, sed breviter, et statim progrediatur ad meditationem.

220. — Circa meditationem juvat, illum qui legere scit, ut aliquo libro, sistendo ubi sentiat animum suum moveri. Ait S. Franciscus Salesius, in hac re debere nos apes imitari, quae tamdiu immorantur uni flori usquedum totum mel extraxerint, et postea ad alium meant. Qui autem legere nescit, meditetur novissima, Dei beneficia, et ante omnia vitam et passionem Jesu Christi: haec, ait S. Franciscus Salesius, nobis debet esse nostra meditatione ordinaria. Oh quam excellens liber est passio Christi animabus devotis! Ibi melius quam in quolibet libro percipitur peccati malitia et Dei amor erga hominem. Quaedam imago Redemptoris semel quondam allocuta est Ven. Fratrem Bernardum a Corlione, qui ab illa scire petiit, an vellet, ut ipse legere disceret: et Cru-

*S. Franc. Sales., Tr. de l'Amour de Dieu, 1, 6, chap. 2; Introd. à la vie dév., part. 2, chap. 5. — S. Franc. Sales., Introd. à la vie dév., part 2, chap. 1, init.; Entretiens spirit., entr. 18, v. f. — Ven. Maria Crucif., Girolamo*

cifixus respondit: *Quid tua legere refert? Quid tibi libri? Ego sum liber tuus, hic tibi sufficit a).*

221. — Oportet autem advertere, orationis mentalis profectum non solum nec tam consistere in meditatione, quam in affectibus faciendis, in supplicando et in sibi proponendis agendis: et hi sunt tres meditationis fructus, ut supra innui n. 123.

Igitur, postquam aliquam aeternam veritatem quis meditatus erit, et postquam Deus cor ejus allocutus fuerit, oportet ut ipse suo corde Deum alloquatur, elicendo affectus, ut sunt actus fidei aut actionis gratiarum, adorationis, laudis, humilitatis, et prae ceteris amoris et contritionis, qui etiam est actus amoris.

Amor est illa catena aurea, quae adstringit animam cum Deo. Quilibet actus amoris est thesaurus, per quem certi efficiuntur de Dei amicitia: *Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei* (Sap., vii, 14). *Ego diligentes me diligo* (Prov., viii, 17). *Qui... diligit me, diligitur a Patre meo* (Joan., xiv, 21). *Charitas operit multitudinem peccatorum* (I Petr., iv, 8). Observetur id, quod in Operé morali dictum est circa hoc, *Lib. VI, n. 442*. Venerabilis sorori Mariae Crucifixa visa fuit ingens quaedam flamma, in quam, cum projectae fuissent quaedam paleae, statim visae fuerunt consumi: et hac visione ei ostensum fuit, quod per unum actum amoris auferantur atque consumantur in anima omnes culpae commissae. Accedit id quod docet S. Thomas, nempe, quilibet actum amoris mereri unum gradum gloriae aeternae. *Quilibet actus charitatis meretur vitam aeternam*.

Actus autem charitatis sunt dicere: *Deus meus, super omnia te aestimo. Te*

*Turano, Vita e virtù della Ven. Suor Maria Crocifissa, dell'Ordine di S. Bened., nel Monastero di Palma, lib. 1, cap. 10, in f. (edit. Venet. 1709). — S. Thom., 2a 2a, qu. 24, art. 6, ad 1; et 1a 2a, qu. 114, art. 7, ad 3.*

Diversus ac-tus amo-ris.

dixisse, loquendo de exercitiis spiritualibus: «Si peccatores hoc remedio non emendantur, solum miraculum potest eos ad meliorem frugem reducere».

220. — a) Ita revera legitur in Vita B. Bernardi a Corlione, exarata a Gabriele de Modigliana, cap. 12, init. (edit. Rom., 1768). An autem hoc factum sit authenticum, sane est dubitandum, si conferatur ejusdem Vita, a Joanne Baptista de Milano conscripta (edit. Mediolan., 1761); nam hic auctor aliqua refert

quae prorsus discrepant. Narrat enim, lib. 1, cap. 1, v. med., Beatum, annis undecim natum, magno cum ardore Vitas Sanctorum leguisse, et, lib. 2, cap. 10, init., eumdem religionem ingressum, propria manu quamdam scripsisse revelationem de poenis inferni ipsi factam.

2º. Ex af-fectibus vo-luntatis.

Actus eli-cendi.

Speciatim actus amo-ris.

*diligo ex toto corde. Cupio te ab omnibus diligi.* Aut se totum divinae voluntati committere, dicendo: *Domine, fac ut cognoscam, quod tibi de me placet fieri! nam promptus sum totum exsequi.* Aut se ita offerat Deo, quin sibi aliquid reservet, dicendo: *Ecce me! De me et de iis quae ad me pertinent, dispone protu voluntate!* Et hi actus oblationis sunt actus amoris, qui valde sunt Deo chari; propterea S. Theresia quinquagies quolibet die se Deo offerebat<sup>a)</sup>. Sed inter alios praestantius erit dicere: *Gaudeo, Deus meus, quod es qui es; quod es summum bonum nullius indigens, etc.*

Cum autem anima cognosceret se supernaturali sive infusa recollectione elevatam (ut explicatum est n. 133), tunc non debet ipsa nisi ad alios actus faciendo, praeter illos ad quos sentit se a Deo suaviter trahi; cum debeat tunc animo amabiliter intento attendere ad id quod Deus in se operatur: alioquin obstaculo posset esse divinae operationi.

Insuper notetur, ut advertit S. Franciscus Salesius, quod, si unquam Spiritus sancti afflatu mens nostra ad aliquem bonum affectum ante considerationem concitata fuerit, tunc, posthabita consideratione, locus dandus est affectibus; nam consideratio ad id deservit, ut affectus concitentur: quare obtento fine medium derelinquendum est.

222. – Item summopere juvat, petitiones in oratione repetere, cum humilitate et fiducia exposcendo a Deo suum ipsius lumen, peccatorum remissionem, perseverantium, bonam mortem, paradisum, et in primis donum sui sancti amoris. Hor tabatur S. Franciscus Salesius, inter caeteras gratias postulandam esse cum animi vehementiori fervore divini amoris gratiam, quia, ajebat, obtento amore omnes reliquae gratiae obtinentur. Igitur sufficiens erit animae, si propter spiritus desolationem, in qua reperiretur, aliud facere non posset, sufficiens, dico, ei erit, ut re-

Monitum  
pro oratione  
ne supernatu-  
rali.

Interdum  
omittatur  
considera-  
tio.

3º. Ex pre-  
catione.

Imprimis  
petenda  
vini amoris  
gratia.

petat hanc Davidis petitionem: *Deus, in adjutorium meum intende; Domine, adjuva me, festina mihi auxiliari!* Dicebat Vener. Pater Paulus Segneri, se experientia didicisse, nullum aliud exercitium esse animabus utilius in meditatione, quam iterum atque iterum petere in nomine sive per merita Jesu Christi, qui nobis illam magnam jucundamque promissionem fecit, ut superius dictum est: *Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Putrem in nomine meo, dabit vobis.*

223. – Item expedit, in oratione, saltem in ipsis fine, aliquid sibi proponere, non solum in genere, ut evitare omnem culpam deliberatam, etiam levem, et se totum Deo committere; sed etiam in particulari, ut est accuratius evitare aliquem defectum, in quem saepius quis offenderit, aut vigilantius attendere ad aliquam virtutem circa quam frequentiores habeat occasiones se exercendi, ut tolerandi alicujus molestias, tali superiori aut tali regulae diligentius obediendi, et majus studium adhibendi ut in tali et tali re desideria sua cohibeat; et ab oratione non discedendum, nisi aliquid in particulari sibi proposuerit.

224. – Demum *conclusio* orationis tribus actibus terminatur: 1º. Gratiae Deo aguntur de omnibus illuminationibus, quae in meditatione acceptae sunt. – 2º. Proponatur, omnes deliberationes factas fideliter observare. – 3º. Oretur aeternus Pater, ut propter Jesum et Mariam auxilium suum praebeat ad fideliter execendum quod ei sponsum est. Et in fine orans commendet Deo animas purgatorii, praelatos Ecclesiae, peccatores et omnes sibi conjunctos, amicos, benefactores, recitando semel *Pater* et *Ave*, quae sunt omnium precum, quas a Christo et Ecclesia docti sumus, utilissimae.

225. – Antequam tamen ab oratione exeatur, oportet (ut ait S. Franciscus Salesius): 1º. Colligere fasciculum florum ut totum diem ille olfiat, nimirum seligere

4º. Ex pro-  
positis ef-  
formandis.

Conclusio  
orationis.

Quonodo  
servetur  
fervor post  
orationem.

prae ceteris unam vel alteram rem, in qua anima magis se moveri sensit, ut reliquo die illam recognitet. – 2º. Oportet operam dare ut quis statim executioni mandet resolutions factas tam in parvi quam magni momenti occasionibus, quae nobis occurrent: ex. gr., supereret cum mansuetudine molestias quae sibi inferuntur ab aliquo in se ira succenso; aut ut se mortificet in visu, auditu, in loquendo. – Et praecepit refert ut cum silentio, quantum possibile est, conservet sensum piorum illorum animi affectuum, quos in oratione Deus ei communicavit; alioquin si statim ad actiones externas et ad inutiles sermones divertet, illico fervor ille devotionis in oratione conceptus tepescet et irritus reddetur.

226. – Prae caeteris denique director suum poenitentem sedulo admoneat, ne

orationem intermitat, neque ab illa aliquid temporis detrahatur, praecepit in ariditate tempore, et numquam turbetur, licet nimis et diu se cognosceret anima in ariditate positam ac omni devotionis fervore carantem. Quot aulici ajebat S. Franciscus Salesius, eunt suum principem honoratum, et contenti sunt, si dumtaxat ab eo aspecti sunt! Ad orationem nos pergimus, ut obsequium praestemus Deo et ei obsecundemus. Si ipsi lubet nos alloqui et suis consolationibus nobis favere, de tanta gratia gratias ei rependamus; sin minus, sufficiens erit nobis, ejus divinae praesentiae adesse, aequo animo eum adorando et nostras necessitates ei exponendo; et si tunc Dominus nobiscum non loquetur, utique acceptabit nostram attentionem et nostram fidelitatem, et pro nostra in eum fiducia nostras petitiones exaudiens.

In aridi-  
tate anima  
non cessa-  
t ab oratione.

S. Franc. Sales., Introd. à la vie dév., part. 2, chap. 9.

S. Franc. Sales., Introd. à la vie dév., part. 2, chap. 8.  
S. Franc. Sales., cfr. Tr. de l'Amour de Dieu, l. 11, chap. 4, 8, 9, 13. — Segneri, cfr. Manna dell'anima, dichiaraz. del-

221. – a) Cfr. supra, notam a ad n. 166.